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Abstrakt (česky)

Předmětem bakalářské práce je zpracování fondu zámecké knihovny Biskupice. Cíl práce

spočívá v provenienční a obsahové charakteristice fondu zámecké knihovny Biskupice.

V úvodu je nastíněn současný stav knihovny. Druhá kapitola pojednává o historii objektu.

Třetí kapitola představuje, jak knihovna postupně vznikala a historii jednotlivých rodů,

které knihovnu budovaly. V kapitole „Provenieční charakteristika fondu“ je provedena

identifikace majitelů knih z rodu Schaffgotsch, Pálffy, Thurn-Taxis, de Linge a jejich

genealogické vztahy. Zároveň tato kapitola charakterizuje fond jednotlivých příslušníků

a částečně pojímá obsahovou charakteristiku fondu, která je poté v další kapitole pojata

obecně. Rozděluje fond na jednotlivé žánry a popisuje zajímavá díla a autory, jejichž díla jsou

v knihovně k nalezení. V závěru je obsaženo shrnutí práce, dosažené výsledky a cílů.

Klíčová slova (česky):

aristokracie, šlechta, zámecká knihovna Biskupice, zámecké knihovny, Národní muzeum

Abstrakt (anglicky)

This bachelor’s thesis processes the library collection in Castle Biskupice. The aim of this

thesis consists in the provenance and content characteristics of the library collection in Castle

Biskupice.

The introduction describes the present situation of the library. The second chapter deals

with the library‘s history. The third chapter outlines the gradual creation of the library and the

history of the families that had built it. In the Chapter ˝Provenance characteristics of the

collection, an identification of books owners from the family lines of Schaffgotsch, Pálffy,

Thurn-Taxis, de Linge and their genealogical relations is provided. Furthermore, this chapter

characterizes the collections of particular family members. Partially, it also extends to the

collection content characteristics that are provided in general in the follow-up chapter. It

divides the collection into particular genres and describes interesting books and authors whose

works are to be found in the castle library. The conclusion contains the thesis summary,

achieved results and outcomes.

Klíčová slova (anglicky):

Aristocracy, nobility, Castle Library of Biskupice, castle libraries, National Museum
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PŘEDMLUVA
Zámecké knihovní fondy v České republice jsou od roku 1954 odborně spravovány

Knihovnou Národního muzea. Zpracování těchto fondů podává jistý obraz o aristokracii žijící

na našem území.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat zámeckou knihovnu Biskupice z hlediska

provenienční a obsahové charakteristiky. Zmapovat fond a rody, které knihovnu budovaly.

Téma bakalářské práce vychází z mého zájmu o zámecké knihovny a praxe, během které

byl zkatalogizován fond Chuchelná. K účelu této práce byl vybrán fond, který nebyl doposud

odborně popsán. Podrobné prozkoumání fondu probíhalo v depozitáři Národního muzea

v Terezíně. Ke zjišťování dalších informací posloužil lokální katalog Zámecké knihovny

Biskupice.

Při tvorbě bakalářské práce jsem vycházela převážně z encyklopedií, slovníků, publikací o

autorech a knih z fondu v digitální podobě.

Bakalářská práce je členěna do pěti kapitol. V původním zadání měla být v práci obsažena

ještě kapitola „Vznik, vývoj a osudy knihovny“. Informace jsou ale uvedeny v kapitolách

„Majitelé a shromažďovatelé knihovny“ a „Provenienční charakteristika fondu“. V úvodu je

stručně nastíněn současný stav knihovny. Druhá kapitola pojednává o historii objektu. Třetí

kapitola představuje, jak knihovna postupně vznikala a historii jednotlivých rodů, které

knihovnu budovaly. V kapitole „Provenieční charakteristika fondu“ je provedena identifikace

majitelů knih z rodu Schaffgotsch, Pálffy, Thurn-Taxis, de Linge a jejich genealogické

vztahy. Zároveň tato kapitola charakterizuje fond jednotlivých příslušníků a částečně pojímá

obsahovou charakteristiku fondu, která je poté v další kapitole pojata obecně. Rozděluje fond

na jednotlivé žánry a popisuje zajímavá díla a autory, jejichž díla jsou v knihovně k nalezení.

V závěru je obsaženo shrnutí práce, dosažené výsledky a splněné cíle. Práce se obsahuje 62

stran a 5 ti stránkovou obrazovou přílohu.

Použitá literatura je citována v souladu s normou ISO 690, resp. ISO 690-2. Záznamy jsou

řazeny abecedně podle jmenného záhlaví. Z uvedené normy vychází také zvolená citační

metoda – citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání (označovaná též jako

„Harvardský systém”). Poznámky pod čarou stručně doplňují či objasňují informace uvedené

v samotném textu. Text práce je doplněn obrazovou přílohou, kterou je možné nalézt

za seznamem použité literatury na konci práce.
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1 ÚVOD
Thurn – Taxisové patří mezi významné šlechtické rody. Na našem území vlastnili kromě

zámecké knihovny v Biskupicích další fondy, a to na Loučni, v Mcelích a v Chroustovicích

(tato knihovna byla později převezena do Řezna). Hlavní sídlo Thurn – Taxisů, tím pádem i

hlavní knihovna, sídlí v Řezně. Tato knihovna je v současné době přístupná veřejnosti K jejím

základům patří soukromá sbírka knížete Alexandra Ferdinanda (1704-1773). Knihovna

pokrývá literaturu z oblasti literatury, pomocných věd historických, dějin umění, topografie

a cestovní literatury, dějiny hudby, cestopisů a mnoho dalších. Specifickou sbírkou je

literatura z evropské poštovní historie.

Zámecká knihovna Biskupice byla několikrát přestěhována. Na počátku 50. let se

nacházela na Bouzově, poté v Novém Jičíně a v současné době se nachází v depozitáři

Národního muzea v Terezíně, kde knihovnu zastihly povodně, před nimiž čítala 5224 svazků.

Řada knih byla trvale poškozena a v současné době obsahuje knihovna kolem 5000 svazků.

Biskupický zámecký fond je taktéž pod správou a v majetku Národního muzea, oddělení

zámeckých knihoven.
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2 HISTORIE OBJEKTU

2.1 Obec Biskupice

Biskupice se nachází v severozápadní části Moravy. K obci Biskupice náleží i Zálesí, která

se rozprostírá v zákoutí rozlehlého lesa. Obec je lokalizována mezi Moravskou Třebovou

(jižně), Boskovicemi (severně) a Jevíčkem (východně). Proto je také pro obec používán název

Biskupice u Jevíčka. V současné době mají Biskupice okolo 460 obyvatel. [Laštůvková,

2010].

2.2 Historie Biskupic

Podle historických faktů víme, že Malou Hanou obsadili přibližně v 7. a 8. století Slované.

Ti začali na našem území zakládat obce, ale o Biskupicích z tohoto období žádné zprávy

nemáme. Stejně tak je neznámý původ jména obce. Jednalo se zřejmě o rodové jméno.

V roce 1075 byla obec odtržena od pražského biskupství kvůli neshodám mezi pražským

papežem Jaromírem a olomouckým biskupem Janem. Jejich konflikty musel řešit sám papež

v Římě. Po této události vznikaly kolem Biskupic nové obce jako Kladky, Březinky, Nectava

a vesnice Lhotka a Zelhotín [Laštůvková, 2010].

První písemné zmínky o obci Biskupice pocházejí ze 13. století. Konkrétně z roku 1262,

kdy obec byla darována olomoucké kapitule. Prvním kupcem Biskupic byl v roce 1361

markrabě Jan1, který se také v tomto kraji proslavil výstavbou hradu Plankenberk.2 Od této

doby se dá vlastnictví obce připisovat konkrétním jménům, či rodům. Dalšími majiteli byli

synové Jošt a Prokop. Jejich dědické spory se vyřešily až Prokopovou smrtí, po níž dal Jošt

Biskupice s hradem do dědického vlastnictví Heraltovi z Kunštátu. Během husitských válek

docházelo k mnoha sporům zejména o kostelní službu. Spory vyústily k přifaření Jaroměřic a

následnému rabování Biskupic. Po smrti Heralta z Kunštátu se stala majitelkou Žofka

z Kunštátu, která obec prodala svým bratrům Martinovi a Alšovi z Drahanovic. Z ne zcela

objasněných důvodů se stávají majiteli pánové z Polanky. Následně pak roku 1493 na základě

koupě Volfart a Jan Planknar z Kynšperka. Dalším zájemcem je pak roku 1513 Petr Šedík

z Kunčiny. Z této doby pocházejí zmínky obsažené v zemských deskách o existující tvrzi.

Následující majitelkou byla Šedíkova sestřenice Alena z Warnsdorfa, která se spolu


[…]


převádět v publikační činnost, což se mu během života úspěšně dařilo. Publikoval řadu titulů

o lyžování, které byly přeloženy do mnoha světových jazyků. Byl také sportovní novinář,

což dokazují noviny „Der Bund“, které Carla Luthera představily jako „prvního novináře

na lyžích“. Rozhodl se vytvářet knihovnu o historii lyžování a všem, co je s ním spojeno.

V Biskupicích je od něj publikace Der Stiturs vydaná v Mnichově v roce 1930. [Moravezt,

2011].

Další dílo je od francouzsko-německého teologa, misionáře, varhaníka a lékaře, Alberta

Schweitzera, který byl za svého života velmi úspěšný. Dílo, které najdeme v biskupické

knihovně pod názvem Aus meinem Leben und Denken (Z mého života a myšlení) je

autobiografickou knihou popisující Schweitzerův život od raného dětství, přes teologická

studia, misijní práce, lékařské odborné přípravy, až po jeho prvních 16 let misijních prací.

Dále je dílo obohaceno jeho filosofickými názory [Brabazon, 2000, s. 353].

Najdeme zde i publikaci folklórního charakteru, vztahující se k našemu území,

Folksmärchen, Sagen und denkwürdige Geschichten, aus der Vorzeit Mährens, Brünn und

Olmütz 1819 (Lidové pověsti, legendy a památné příběhy z minulosti Moravy).

V knihovně najdeme i italika. První je od Luiga Carlota di Borbone Cenni Istorici intorno

la vita dell´ a druhé se týká slavných italských básníků, (Dante, Petrarca, Ariosto e Tasso) Il

Parnaso Italiano ovvero: I quattro poeti celeberrimi Italiani. Poslední dílo související s Itálií

doplňuje dílo Panorama di Venezia od italského ilustrátora a litografa Giovanniho Pividora.

Litografie 185 cm dlouhá a 32 cm vysoká zachycuje podobu Benátek.

Osobnost, která rozhodně stojí za zmínku a která je v knihovně zastoupena svým dílem je

Josef Jan Littrow (13. března 1781 - 30. listopadu 1840).

Josef Jan Littrow se narodil 13. března 1781 v Horšovském Týně v rodině barvíře

Antonína Littrowa. Základní vzdělání získal na místní německé škole a v 18 letech odešel

studovat právo a teologii do Prahy. Současně také navštěvoval všechny čtyři fakulty

a poznával různé vědy. Největší jeho specializací se nakonec stala matematika a astronomie,

jíž se pak od roku 1807 živil jako profesor hvězdářství na krakovské univerzitě. Jeho dalším

počinem bylo založení hvězdárny v Kazani v roce 1810. Zde také vyučoval na místní

univerzitě a byl profesorem později slavného matematika Nikolaje Ivanoviče Lobačevského.

Vrchol jeho kariéry přichází v roce 1819, kdy se stal ředitelem hvězdárny a profesorem

na univerzitě. Kromě toho vynalezl dialytický dalekohled.

Ve Vídni také Littrow 30. listopadu 1840 zemřel a za jeho životní píli mu byl odhalen

pomník mezi arkádami univerzity [Josef Jan Littrow, 2009].
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Publikační činnost Josefa Jana Littrowa:

Během svého života vydával Littrow odborné i popularizační práce z oboru astronomie.

Jeho nejúspěšnější kniha "Die Wunder des Himmels" (Zázraky nebe) vyšla ve Stuttgartu v

roce 1834. Za své mezinárodně významné životní dílo byl v roce 1837 povýšen

do šlechtického stavu [Josef Jan Littrow, 2009].Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

V zámecké knihovně Biskupice najdeme jeho „Atlas des gesternen Himmels“, vydaný v roce

1838 ve Stuttgartu[Anotnín, 2007]
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6 ZÁVĚR
Cílem této práce bylo s nadhledem zhodnotit, zmapovat a analyzovat biskupickou

knihovnu. K tomuto účelu poslouží zejména kapitola „Obsahová charakteristika fondu“,

která obecně shrnuje a rozděluje fond do několika kategorií. Určuje jazykovou strukturu

fondu, přibližné stáří fondu a žánry vyskytující se v knihovně.

Stejně tak se díky rukopisným vpiskům (viz. „Provenienční charakteristika fondu“)

podařilo vystopovat jádro knihovny. Zpočátku se zdálo, že fond je vybudován pouze díky

dvěma rodům, a to Thurn-Taxis a Schaffgotsch. Po určení identity jednotlivých příslušníků

a vztahů mezi nimi se ukázalo, že do fondu přispělo několik členů i z jiných rodů (většinou se

jednalo o příbuzné). Dále se v práci objevují charakteristiky sbírek členů z těchto rodů,

kteří měli v knihovně označeny tituly konkrétním rozluštitelným vpiskem.

Biskupická sbírka je sice knihovnou významných aristokratických rodin a vykazuje žánry,

které jsou typické pro zámecké knihovny obecně, nicméně po bližším prozkoumání, je nutno

přiznat, že tato sbírka není žádným unikátem. Je to logické vzhledem k tomu, kolik takových

sbírek a panství konkrétně rod Thurn-Taxis vlastnil, a že jejich hlavní sídlo se nachází

v Řezně.

Vzhledem k rozsahu bakalářské práce a počtu svazků v knihovně, je nutno podotknout,

že pochopitelně nedokázala komplexně zmapovat fond zámecké knihovny Biskupice. Ještě

detailnějším a obsáhlejším zpracováním by se v knihovně odhalila další zajímavá díla,

či autoři, čímž by lépe mohla sloužit účelům Národního muzea, oddělení zámeckých

knihoven. Základní účel však tato práce splňuje. V budoucnu bych ráda ve svém zájmu

o zámecké knihovny pokračovala, ať už v podobě dalšího zmapování fondu Biskupice, či jiné

spolupráce.
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