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Obr. 1: Dnešní podoba zámku

[Čížek, c1995-2011]

Obr. 2: Thurn-Taxis - Biskupice
[Laštůvková, c2010]
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Obr. 3: Eulalie, Hugo, Jiří Lamoral Thurn-Taxis
[Laštůvková, c2010]

Obr. 4: Hugo Thurn-Taxis
[Laštůvková, c2010]
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Obr. 5: Svatba Eulalie s princem Philippem
[Atchison, c2006-2009]

Obr. 6: Erb Thurn-Taxisů
[Výstava erbů, c2005]
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Obr. 7: Depozitář Národního muzea v Terezíně - fond Biskupice 1

Obr. 8: Depozitář Národního muzea v Terezíně - fond Biskupice 2
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Obr. 9: Genealogie

1 Červeně označení příslušníci mají ve fondu označené knihy.